
Executivo 3 sexta-feira, 21 de aGOstO de 2009

EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PubliCAçãO: 22078

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 008/2009

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº. 07/2009.
PARTES: PRODEPA  E RADIOCOMM LTDA.
OBJETO: Prestação de serviço especializado em instalação 
técnica, configuração, alinhamento e testes dos sistemas de 
Rádio que compõem a rede do Programa NAVEGAPARÀ.
VIGÊNCIA : 17.08.2009 a 16.12.2009.
VALOR (R$): 294.980.00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.126.1261.6137-339039
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Belém - Pará
DATA  DA  ASSINATURA: 17/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Cidade de Belém, Estado 
do Pará, sito à Rua João Balbi, 1188, Umarizal - CEP: 66.060-
280.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO: 21/08/2009

TORNAR SEm EFEiTO
NúmERO DE PubliCAçãO: 22186

Tornar sem efeito a publicação no DOE 31.192 de 18/06/2008
Proc. n° 2006/432789

PORT. AP Dili N° 2005 DE 17 DE JuNhO DE 2008.
Assunto: Concessão de Aposentadoria.
Interessado(a): DAGOBERTO DAMASCENO COSTA
Matricula: n° 531015/1
Cargo/Função: Professora Colaborador Nível Superior
Lotação: SEDUC
Valor de Proventos: R$ 599,07

PORTARiA DE DiliGENCiA 
NúmERO DE PubliCAçãO: 22181

PORT. RET AP Nº 1104, DE 14 DE AGOSTO DE 2009
PROC. Nº 2004/259468

Assunto: Retificar a PORTARIA Nº 1547 de 01/10/2007
Interessado(a): JOAQUIM CARLOS RABELO
Matricula nº 65328402
Cargo/Função: Professor Cod. GEP-M-AD-04.401, Ref. VII
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.784,89

EXTRATO DE TERmO DE CONTRATO 
NúmERO DE PubliCAçãO: 22079

Nº DO CONTRATO: 075/2009-SEDuRb
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E O MUNICÍPIO DE 
BENEVIDES.
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a 
doação dos seguintes equipamentos: 01 (um) Trator de Esteira 
(Nota Fiscal nº 320088), e Presa Enfardadeira Hidráulica Vertical 

(Nota Fiscal nº 013036),  adquirido pela SEDURB ao Município 
de Benevides/PA, sendo a DOADORA legítima proprietária e 
possuidora, conforme demonstram as cópias das Notas Fiscais 
em anexo.
VALOR DO CONTRATO:***************
VIGÊNCIA:****************
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:************  
ND: *********** FONTES DE RECURSOS: ************
FORO: Belém-PA
DATA DA ASSINATURA: 19/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira

EXTRATO DE TERmO DE CONTRATO
NúmERO DE PubliCAçãO: 22091

Nº DO CONTRATO: 076/2009-SEDuRb
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E O MUNICÍPIO DE SOURE.
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a 
doação dos seguintes equipamentos: 01 (um) Caminhão novo 
de marca Wolkswagen equipado com caçamba de coleta de lixo 
de marca Wastec (Nota Fiscal nº 007190) e Prensa Enfardadeira 
Hidráulica vertical (Nota Fiscal nº 013037), adquirido pela 
SEDURB ao Município de Soure/PA, sendo a DOADORA legítima 
proprietária e possuidora, conforme demonstram as cópias das 
Notas Fiscais em anexo.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO:**************
VIGÊNCIA: ****************
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
*************** ND:************* FONTES DE 
RECURSOS:****************
FORO: Belém-PA
DATA DA ASSINATURA: 19/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira

EXTRATO DE TERmO ADiTiVO AO TERmO DE 
COOPERAçãO TÉCNiCA

NúmERO DE PubliCAçãO: 22133
N° DO TERmO ADiTiVO: 1° (PRimEiRO)

Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 019/2008-SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB, COM A ASSOCIAÇÃO DOS 
NOTÁRIOS E REGISTRADOS DO PARÁ – ANOREG, VISANDO 
A ADOÇÃO DE AÇÕES CONJUNTAS DE CAPACITAÇÃO E 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA A IMPLEMENTAÇÃO DOS PLANOS 
DIRETORES MUNICIPAIS: REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA.
OBJETO DO TERMO DE COOPERAÇÂO TÉCNICA: Cooperação 
técnica entre os partícipes, ações de regularização fundiária 
para famílias de baixa renda ocupantes de áreas públicas de 
interesse social.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente instrumento tem 
como objeto a prorrogação do prazo de vigência do Termo de 
Cooperação Técnica nº 019/2008 - SEDURB.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência 
do Termo de Cooperação Técnica nº 019/2008-SEDURB até 
11/07/2010 a contar de 11/07/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: *************  N.D:******* 
FONTE DE RECURSOS: *********
DATA DA ASSINATURA: 11/07/200
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira

EXTRATO DE TERmO DE CONTRATO
NúmERO DE PubliCAçãO: 22072

Nº DO CONTRATO: 074/2009-SEDuRb
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E O MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRA DO ARARI.
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a 
doação dos seguintes equipamentos: 01 (uma) Pá Carregadeira 
de rodas (Notas Fiscais nº 312675) e 01 (um) Caminhão marca 
Ford equipado com caçamba basculante (notas fiscais nº 
25813) e Prensa Enfardadeira Hidráulica vertical (nota fiscal nº 
013037), adquirido pela SEDURB ao Município de Cachoeira do 
Arari/PA, sendo a DOADORA legítima proprietária e possuidora, 
conforme demonstram as cópias das Notas Fiscais em anexo.
VALOR DO CONTRATO:***************
VIGÊNCIA: *************
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:***********  
ND:*********** FONTES DE RECURSOS:************

FORO: Belém-PA
DATA DA ASSINATURA: 19/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira

DESPAChO DE hOmOlOGAçãO E ADJuDiCAçãO
NúmERO DE PubliCAçãO: 22021

DESPAChO DE hOmOlOGAçãO E ADJuDiCAçãO
liCiTAçãO N º 010/2009

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições
conferidas por Lei e considerando o resultado apresentado pela 
Comissão de Licitação da
SEDURB, instruído nos autos do processo nº. 2009/226.403, 
cujo objeto consiste execução 
de obras e serviços de sistema de abastecimento de água no 
município de São João do 
Araguaia/PA, através do recurso do Planejamento Territorial 
Popular, e considerando que 
o processo encontra-se em conformidade com as normas legais,
RESOLVE: 
I – ACATAR o parecer jurídico precedente;
II– HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei Federal 
nº. 8.666 de 21 de junho 
de 1993, os atos praticados pela Comissão de Licitação e 
ADJUDICAR o objeto licitado, 
em favor da empresa R & A CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, 
com proposta no valor global de 
R$ 538.616,99 (quinhentos e trinta e oito mil seiscentos e 
dezesseis reais e noventa e 
nove centavos).
Belém, 19 de agosto de 2009.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

hOmOlOGAçãO E ADJuDiCAçãO
NúmERO DE PubliCAçãO: 21996
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARiA DE ESTADO DE DESENVOlVimENTO 
uRbANO E REGiONAl – SEDuRb

DESPAChO DE hOmOlOGAçãO E ADJuDiCAçãO
TOmADA DE PREçO N º 008/2009

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições conferidas por Lei e considerando o 
resultado apresentado pela Comissão de Licitação da SEDURB, 
instruído nos autos do processo nº. 2009/246.191, cujo 
objeto consiste na execução de obras e serviços de sistema de 
abastecimento de água no município de Vigia de Nazaré/PA, 
através do recurso do Planejamento Territorial Popular - PTP, e 
considerando que o processo encontra-se em conformidade com 
as normas legais,
RESOLVE:  
I – ACATAR o parecer jurídico precedente;
II – HOMOLOGAR, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei 
Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados 
pela Comissão de Licitação e ADJUDICAR o objeto licitado, em 
favor da empresa CSA ENGENHARIA LTDA, com proposta no 
valor global de R$ 594.352,32 (quinhentos e noventa e quatro 
mil trezentos e cinqüenta e dois reais e trinta e dois centavos).
Belém, 19 de agosto de 2009.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARiA Nº. 908/2009
NúmERO DE PubliCAçãO: 22014

PORTARiA Nº. 908/2009, DE 20 DE AGOSTO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária, a servidora NAZILDA RODRIGUES PACHECO, Assessor 
Especial II, Matrícula 33111/1, no dia 21/08/2009, ao Município 
do Acará, com objetivo de monitoramento do PRILA, no âmbito 
do Programa PARÁ URBE.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.


